PORTARIA N° 427, DE 12 de novembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201714214
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

Faculdade CESUMAR
de Londrina (17632)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (CNPJ:
79265617000199)

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450,
- ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

2 201714215
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
CESUMAR DE
PONTA GROSSA
(17420)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (CNPJ:
79265617000199)

RUA DESEMBARGADOR
WESTPHALEM, 60, UNIDADE
SEDE, OFICINAS, PONTA
GROSSA/PR

3 201714174
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS (1783)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
84592369000120)

RODOVIA BR 282 KM 528, S/N,
LINHA LIMEIRA, XAXIM/SC

4 201714255 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA (16898)

FEAM - FACULDADE DE
EDUCACAO E TECNOLOGIA
DA AMAZONIA LTDA - ME
(CNPJ: 13192090000101)

ROD. DR. JOÃO MIRANDA,
3072, (PA 252), CASTANHAL,
ABAETETUBA/PA

5 201714064
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

50 (cinquenta) Faculdade Facese
(4584)

FACULDADE FACESE LTDA -
ME (CNPJ: 28215784000194)

RUA JOSÉ ANTÔNIO
LEPREVOST, 331, SEDE
ADMINISTRATIVA, SANTA
CÂNDIDA, CURITIBA/PR

Portaria nº 427, de 12 de novembro de 2020

VAL FAM
Destacar